



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 368 (Alm. del):

I brev af 17. juni 2021 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

25. juni 2021

Sags nr.:21/13124

Spørgsmål 368:

”Vil ministeren i forlængelse af Amnesty Youth og Operation Dagsværks krav fire krav til en forbedret seksualundervisning oplyse, hvilke initiativer ministeren vil tage for at forbedre seksualundervisningen?”

Svar:

Regeringen mener, at undervisning i seksualitet, rettigheder, normer og grænser mv. er vigtigt for børn og unges udvikling og dannelse. Det er i dag lovpligtigt at undervise i disse emner som led i sundheds- og seksualundervisningen i folkeskolen.

En evaluering fra januar 2019, foretaget af Als Research, viser imidlertid, at der er en række udfordringer med undervisningen i det obligatoriske emne sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab (SSF) i folkeskolen.

Regeringen og aftalepartierne bag finansloven for 2021 har derfor afsat samlet 15 mio. kroner i en periode fra 2021 til 2023 til en pulje, der skal styrke kvaliteten af skolernes undervisning i det obligatoriske emne sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab (SSF). Midlerne skal gå til én samlet national indsats, der skal hjælpe skoler med blandt andet kompetenceudviklingsforløb og udvikling af netværk for lærere og resourcepersoner. Derudover skal indsatsen understøtte lokal forankring på skoler og kommuner for at styrke undervisningen i sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab.

Puljen udmøntes som en ansøgningspulje administreret af Børne- og Undervisningsministeriet, der fastlægger de nærmere retningslinjer for tildelingen.

Regeringen har derudover som opfølgning på Folketingets vedtagelse af den nye samtykkelov opdateret undervisningsvejledninger for henholdsvis SSF i folkeskolen og for biologi på de gymnasiale uddannelser, så begrebet samtykke nu indgår i vejledninger. De opdaterede vejledninger vil kunne tages i brug fra skoleåret 2021/22.

Børne- og Undervisningsministeriet giver et årligt driftstilskud på 2,7 mio. kr. til Sex og Samfund, som går til drift af en underviserportal, hvortil der udvikles og formidles undervisningsmateriale til grundskoler og ungdomsuddannelser. Som led i at understøtte undervisningen i samtykke yderligere har Børne- og Undervisningsministeriet desuden indgået aftale med Sex og Samfund om, at organisationen opdaterer det nuværende undervisningsmateriale med fokus på at oplyse om begrebet samtykke. Sex og Samfund har endvidere besluttet, at samtykke skal være tema for den årlige kampagne ”uge Sex” i grundskolen og på ungdomsuddannelserne i 2022. Det konkrete valg af undervisningsmateriale på både grundskole- og ungdomsuddannelsesområdet ligger dog forsat hos den enkelte skole/lærer.

Til sidst er Børne- og Undervisningsministeriet som opfølgning på den tidligere regerings 'Handlingsplan til fremme af tryghed, trivsel og lige muligheder for LGBTI-personer' ved at udarbejde vejlednings- og inspirationsmateriale til lærere og ledere i grundskolen og på ungdomsuddannelserne. Materialet har fokus på de udfordringer, som elever med LGBTI-identitet kan møde, hvordan deres trivsel kan understøttes, og hvordan åbenhed og forståelse blandt klassekammerater kan fremmes. Den første del af materialet blev offentliggjort i foråret 2021 på emu.dk. Anden del offentliggøres ultimo 2021.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil